
CADERNO 1  7segunda-feira, 05 de AGOSTO de 2013

PORTARIA Nº 2.045/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/357165,
R E S O L V E: 
nomear ALESSANDRA DOS SANTOS NATIVIDADE para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Regional do Trabalho, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.046/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/357165,
R E S O L V E: 
nomear MARILENA RIBEIRO DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.047/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/357165,
R E S O L V E: 
nomear MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.048/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MANOEL JACKSON CASTRO ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Assistente Operacional I, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.049/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/344752,
R E S O L V E:
nomear LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 17 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.050/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAX JOSÉ CAMPOS ALVES, Assessor Especial I, no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a contar de 1º de 
agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.051/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 15 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAçÃO: 564080

Contrato: 2013-09
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no Serviço 
continuado de Manutenção preventiva e corretiva de Telefonia 
Fixa, com fornecimento dos serviços e material de consumo 
(Reposição de peças), sob demanda, nas edificações onde se 
encontra instalada a Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará.
Valor Total: 31.263,00
Data Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 31/07/2013 a 30/07/2014
Pregão Eletrônico: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: EQUISYSTEN COM. SERV. DE TELECOM. E INFO.
Endereço: Tv Três de Maio, 839
CEP. 66060-600 - Belém/PAComplemento: Sala 01
Telefone: 9132362472 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564179

Ato: PORTARIA Nº 2.020/2013-CCG
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO (Diretor/DAS-
4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564182

Ato: PORTARIA Nº 2.021/2013-CCG
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JANDERSON PAIXAO DE SOUZA (Diretor/DAS-
5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564185

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.022/2013-CCG
Data de Admissão: 31/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO                        Diretor/DAS-5                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

lOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564188

PORTARIA Nº 2.023/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de agosto de 2013, a Portaria nº. 
531/2012-CCG, datada de 8 de fevereiro de 2012, publicada no 
DOE nº. 32.095, de 9 de fevereiro de 2012.
II. Lotar, a contar de 1º de agosto de 2013, ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
Assessor Especial II, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564164

PORTARIA Nº 2.014/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/308833,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Telemática, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 25 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564165

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.015/2013-ccg
Data de Admissão: 25/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO                         Gerente de Material/DAS-3          
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564167

Ato: PORTARIA Nº 2.016/2013-CCG
Término Vínculo: 06/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (Chefe 
de Operações de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564169

Ato: PORTARIA Nº 2.017/2013-CCG
Término Vínculo: 06/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ESINOEL FEIO FARIAS (Chefe de Operações de 
Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564171

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.018/2013-CCG
Data de Admissão: 06/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO                   Chefe de Operações de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564175

Ato: PORTARIA Nº 2.019/2013-CCG
Término Vínculo: 23/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE (Coordenador/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VINCulO
NúMERO DE PublICAçÃO: 564143

PORTARIA Nº 2.008/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/350699,
R E S O L V E:
exonerar ROSANE DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º 
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 564147

Ato: PORTARIA Nº 2.008/2013-CCG
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Comissionado / ALEX CARLOS MARTINS MORAES (Assessor/
DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


